
CS    CS 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

V Bruselu dne 7.11.2014  
COM(2014) 690 final 

2014/0324 (NLE) 

  

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Radě členů Mezinárodní rady 
pro olivy, pokud jde o přistoupení nových členů 

 



CS 2   CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 
Mezinárodní dohoda o olivovém oleji a stolních olivách z roku 2005 (dále jen „dohoda“), 
kterou se zřizuje Mezinárodní rada pro olivy (IOC), v článku 40 stanoví, že kterýkoli stát 
může přistoupit k této dohodě za podmínek stanovených Radou členů uvedené organizace.  

Dohoda přestane dne 31. prosince 2014 platit a očekává se, že před tímto datem bude přijato 
rozhodnutí o jejím prodloužení. S ohledem na tuto skutečnost rozhodnutí Rady 
(2014/664/EU) zmocňuje Komisi, aby požádala o prodloužení stávající dohody o jeden rok a 
hlasovala jménem Evropské unie ve prospěch tohoto prodloužení. Členové IOC jednají o 
revizi této dohody od roku 2013. V této souvislosti Rada dne 19. listopadu 2013 zmocnila 
Komisi, aby jménem Evropské unie jednala o nové a podstatně přepracované dohodě, která 
zohledňuje ekonomický, technický a obchodní vývoj v odvětví oliv.  

V souladu s mandátem k vyjednávání uděleným Radou Unie předložila Mezinárodní radě pro 
olivy návrh na revizi dohody. Tento návrh zahrnuje rovněž ustanovení týkající se rozšíření 
organizace za účelem přijetí nových členů, včetně vyvážejících i dovážejících zemí, 
a ustanovení o revizi účastnických podílů (článek 8 stávající dohody).  

Rada členů IOC rozhoduje o případném přistoupení nových členů k dohodě na základě 
článku 40 „Přistoupení“ a článku 8 „Účastnické podíly“ dohody. V probíhajících jednáních 
budou tyto články přepracovány a bude nově vymezen rámec pro budoucí IOC s novými cíli a 
novým řízením. Za těchto podmínek je nezbytné, aby nová dohoda vstoupila v platnost dříve, 
než IOC bude moci přijímat rozhodnutí týkající se přistoupení k organizaci. 



CS 3   CS 

2014/0324 (NLE) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Radě členů Mezinárodní rady 
pro olivy, pokud jde o přistoupení nových členů 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 207 ve spojení s čl. 
218 odst. 9 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Rozhodnutí Rady 2014/664/EU1 zmocňuje Komisi, aby požádala o prodloužení 
stávající Mezinárodní dohody o olivovém oleji a stolních olivách z roku 2005 o jeden 
rok a hlasovala ve prospěch tohoto prodloužení2, neboť platnost této dohody skončí 
dne 31. prosince 2014. 

(2) Dne 19. listopadu 2013 Rada zmocnila Komisi k zahájení jednání jménem Unie s 
cílem uzavřít novou mezinárodní dohodu o olivovém oleji a stolních olivách. Očekává 
se, že tato jednání vymezí nově cíle, fungování a strukturu budoucí Mezinárodní rady 
pro olivy, včetně pravidel, která mají dopad na práva a povinnosti členů. 

(3) V této souvislosti proto není vhodné, aby stávající Mezinárodní rada pro olivy 
rozhodovala o žádostech o nová členství v uvedené organizaci. Tuto otázku je třeba 
analyzovat a projednat v rámci stanoveném novou mezinárodní dohodou o olivovém 
oleji a stolních olivách, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 
Postoj, který má být zaujat jménem Evropské unie v Radě členů Mezinárodní rady pro olivy, 
je požádat o odložení hlasování o všech žádostech o nové přistoupení do doby, dokud nebude 
v platnosti nová mezinárodní dohoda o olivovém oleji a stolních olivách.  

Pokud této žádosti nebude vyhověno a pokud Rada členů Mezinárodní rady pro olivy bude 
požádána, aby přijala rozhodnutí o nových přistoupeních, je postojem, který má být zaujat 
jménem Unie, zdržení se hlasování.  

Článek 2 
Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

                                                 
1 Rozhodnutí Rady 2014/664/EU ze dne 15. září 2014 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské 

unie v Radě členů Mezinárodní rady pro olivy, pokud jde o prodloužení platnosti Mezinárodní dohody 
o olivovém oleji a stolních olivách z roku 2005 (Úř. věst. L 275, 17.9.2014, s. 6). 

2 Úř. věst. L 302, 19.11.2005, s. 47. 



CS 4   CS 

V Bruselu dne 

 Za Radu 
 předseda 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU

